voluit, toties promptissimus ae fortissimus (79) miles et pugnauit et vicit. Parum fuerat sub oculis ante paucorum, quando extorris fiebat, congressum 319 fuisse, meruit et in foro congregredi clariore virtute, ut post magistratus etiam proconsulem vinceret, et post exsilium tormenta superaret. Nec invenio quid in eo prædicare plus debeam, gloriam vulnerum, an verecundiam morum, quod honore virtutis insignis est, an quod pudoris admiratione landibilis. Ita et dignitate excelsus est et humilitate submissus, ut appareat illum divinitus reservatum qui ad ecclesiasticam disciplinam cæteris esset exemplo, quomodo servi Dei in confessione virtutibus vincerent, post confessionem moribus eminerent.

II. Merebatur talis clericæ ordinationis ulteriores gradus et incrementa majora, non de annis suis (80), sed de meritis æstimandus. Sed interim placuit ut

A ab officio lectionis incipiat, quia et nihil magis congruit voci quæ Dominum gloria prædicatione confessa est, quam celebrandis ⁹² divinis lectiōnibus personare; post verba sublimia quæ Christi martyrum prolocuta sunt, Evangelium Christi legere, unde martyres flunt; ad pulpitum (81) post catastam (82) venire, illic fuisse conspicuum gentilium multitudini, hic a fratribus conspici, illuc auditum esse cum miraculo circumstantis populi, hic cum gaudio fraternitatis audiri. Hunc igitur, fratres 320 dilectissimi, a me et a collegis qui præsentes aderant ordinatum sciatis. Quod vos scio et libenter amplecti et optare tales in Ecclesia nostra quamplurimos ordinari. Et quoniam semper gaudium properat (83), nec potest moras (84) ferre lætitia, Dominicō (85) legit interim nobis, id est ⁹⁴ (86), auspicatus est pacem dum ⁹⁵ dedicat (87) lectionem. Vos orationibus frequenter

Variæ lectiones.

⁹³ Quam celebrantibus Lam. NC. 1, 2. Lin. ⁹⁴ Hodie Ebor. ⁹⁵ Auspicatus est, dum Ebor.

Steph. Baluzii notæ.

(79) *Prompt. ac fortis.* Hanc lectionem reperi in undecim codicibus antiquis. Alia habet *fortissimus ac promptissimus*.

(80) *Non de annis suis.* Virgilius lib. ix *Eneidos*:

Ante annos animumque gerens curamque virilem.

Nazarius in Panegyrico Constantini ait: « Ostendisti cursum ætatis non exspectandum in festinatione virtutis. » Et mox de Crispō: « In quo velox virtus ætatis mora non retardata pueriles annos gladii triumphalibus occupavit. » Apud Victorem Vitensem, lib. v, cap. 10, mentio est duodecim clericorum infantulorum Ecclesiae Carthaginensis, quos Ariani suis blanditiis avocare non potuerunt a professione rectar fidei, et superiores suis inventi sunt annis. Gravissimis enim tormentis afflitti sunt, et tamen ætas minor non deficit in dolore. Istud ipsum versibus elegantissimis expressit vir cum antiquis comparandus Petrus Cornelius in tragœdia Cidi. Ejus verba merentur hic describi:

Je suis jeune, il est vrai; mais aux Ames bien nées
La valeur n'attend pas le nombre des années.

(81) *Ad pulpitum*, id est tribunal ecclesiæ, ut infra, epist. 34, pag. 48, dicet Cyprianus. *Ambonem* posterior ætas vocavit. Concilium Laodicenum can. i5 ex interpretatione Dionysii Exiguī: « De his qui debent in ambonē, id est in pulpito, psalire. » Vide Ciampinum in libro *de sacris Edificiis*, p. 45, 52, et in Collectione veterum Monumentorum, pag. 48. Vide etiam Notas nostras *ad Capitularia*, pag. 1147.

(82) *Catastam*. Vide Victorem Giselinum in Notis ad Hymnum Prudentii de martyribus Calaguritanis.

(83) *Gaudium properat*. Hieronymus in *Epistola ad Demetriadem* de virginitate servanda ait omnes per Italiam et Africam insulas, auditio sancte virginis proposito, repletas fuisse hoc rumore, et inoffenso pede gaudia longius cucurrisse. Symmachus, lib. i, epist. 32, scribit difficultem esse patientiam gaudiorum. Martialis, lib. viii, epigr. 21: « Phosphore, redde diem: quid gaudia nostra moraris? » Sanctus Leo papa, epist. 52, ad episcopos Galliæ: « Nam fratrem Ingenuum nolumus hac exspectatione tardari, cum ob hoc ipsum præparentius remeare debuerit, ne diutius vobis esset incognita omnium materia gaudiorum. » Cassio-

dorus, lib. iv, epist. 4: « Gaudia semper animos inquietant. Modus enim raro rebus lætis imponitur, qui magis in tristibus invenitur. » Nam, ut ait Tertullianus in libro *de Pudicitia*, « magis tristiora cunctantur quam læta. » Symmachus, lib. vii, epist. 1: « Longiora enim flunt quæ differuntur. » Petronius de *Ascylo*, « Tardum est differre quod placet. » Cicero, libro quarto *Quæstionum Tusculanarum*, ponit discriben inter gaudium et lætitiam. Lactantius, lib. vi, cap. 41: « Lætitia nihil est quam profusum gaudium. » Hieronymus, in cap. iv *Epistola ad Galatas*: « Gaudium quippe esse aiunt elationem animi super his quæ digna sunt exsultantis, lætitiam vero effrenati animi elationem quæ medium nesciat et in his quoque quæ vitio sunt mista lætatur. » Vide Ludovicum Cœlium Rhodiginum, lib. v, cap. 33.

(84) *Nec moras*. Omnis enim nimia longa præperanti mora est, ut ait Seneca in *Agamemnone*. Epistola Heronis ad Leandrum apud Ovidium: « Longa mora est nobis omnis quæ gaudia differt. » Seneca, Hercule furente: « Odit verus amor nec patitur moras. » Idem, Thebaide: « Omitto penas languidas longæ moræ. » Apuleius, lib. iv *Metamorphoseon*, dixit impatientiam animæ. Juvenalis, satir. vi: « Impatiensque moræ silet. » Lucanus, lib. vii: « Eger quippe moræ flagransque cupidine regni. »

(85) *Dominico*. In libro *de Operæ et Eleemosynis*, pag. 242: « Dominicum celebrare te credis. » Epist. 63, p. 109: « Numquid ergo Dominicum post cœnam celebrare debemus? » Vide Acta martyrum Donatistarum in libro secundo *Miscellaneorum nostrorum*, pag. 61, 63, 64, 66.

(86) *Id est*. Ita libri octo veteres. Quidam alii habent *idem*, alii *id enim*: errore nimirum librarium. In Carnotensi *hac die*. In recentiori Remigiano scriptum est: « Dominicō legit interim nobis. Interim nobis *hac die* auspicatus est pacem. »

(87) *Dedicat*. Id est incipit, inchoat, ut palam est. An vero hinc colligi possit Aurelium, cum ei recitandi Evangelii potestas esset facta, allocutum esse et salutasse populum, et pacem et benedictionem Christi Domini fidelibus condonasse, aliis excutendum relinquo. Vide notas Albaspinei ad concilium tertium Carthaginense.

insistite, et preces nostras vestris precibus adjuvate, ut Domini misericordia favens nobis, cito plebi suæ et sacerdotem reddat incolumem et martyrem cum sacerdote lectorem. Opto vos, fratres charissimi ⁹⁶, in Deo Patre et Christo Jesu semper bene valere.

EPISTOLA XXXIV (88).

(Erasm., iv, 5; Pamel., Rigalt., Baluz., XXXIV; Paris., XXXIII; Oxon., Lips., XXXIX.)

AD CLERUM ET PLEBEM, DE CELERINO LECTORE ORDINATO.

ARGUMENTI pene ejusdem est cum præcedenti, parterquam quod multis commendet Celerini in confessione fidei constantiam. Utramque autem in successu scriptam, ipsæ contextus circumstantiae satis indicant.

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi universæ, **321** fratribus in Domino, salutem. Agnoscenda et amplectenda sunt, fratres dilectissimi, beneficia divina, quibus Ecclesiam suam Dominus illustrare temporibus nostris et honestare dignatus est, commeatum (89) dando bonis confessoriis suis et martyribus gloriosis, ut, qui sublimiter Christum confessi essent, clerum postmodum Christi ministeriis ecclesiasticis adornarent. Exultate itaque et gaudete nobiscum litteris ⁹⁷ nostris, quibus ego et collegæ mei qui præsentes aderant, referimus ad vos Celerinum fratrem nostrum, virtutibus pariter et moribus gloriosum, clero nostro, non humana suffragatione sed divina

dignatione conjunctum. Qui cum consentire dubitaret ecclesiæ, ipsius admonitu et hortatu in visione per noctem compulsus est ne negaret ⁹⁸ nobis suadentibus. Cui plus licuit (90) et coegit quia nec fas fuerat nec decebat sine honore ecclesiastico esse quem sic Dominus honoravit cœlestis gloriæ dignitate.

II. Hic ad temporis nostri prælium primus ⁹⁹, hic inter Christi milites antesignanus, hic inter persecutionis initia ferventia cum ipso infestationis principe et auctore congressus, dum inexpugnabili firmitate certaminis sui adversarium vincit, vincendi œternis viam fecit, non brevi compendio vulnerum vicit, sed **322** adhærentibus diu et permanentibus ¹ pœnis longæ collectationis miraculo

B triumphator. Per decem et novem dies custodia carceris septus in nervo ac ferro fuit; sed, posito in vinculis corpore, solitus ac liber spiritus manxit. Caro famis ac sitis diuturnitate contabuit, sed animam fide et virtute viventem nutrimentis spiritualibus Deus pavit. Jacuit inter pœnas pœnis suis fortior, inclusus includentibus major (91), jacens stantibus celsior, vincentibus firmior vinctus ², sublimior judicantibus judicatus; et quamvis ligati nervo pedes essent, calcatus (92) serpens et obtritus et vicius est. Lucent in corpore gloriose clara vulnerum signa, eminent et apparent ³ in nervis hominis ac membris longa tæbe consumptis expresa vestigia. Sunt magna, sunt mira que de virtutibus ejus ac laudibus fraternitas audiat. Et si

Variæ lectiones.

⁹⁶ Semper add. Pem. Voss. 2. Lam. Lin. NC. 1. ⁹⁷ Et nostri meminisse Lam. NC. 1. ⁹⁸ Lectis litteris Oxon. ex multis edd. et codd. ⁹⁹ Est negaret Rigalt. ¹ Primus ingressus Lam. Ebor. Ben. NC. 1. ² Adamentibus Corb. ³ Vincentibus. victus Ebor. NC. 4. ³ Eminent apparerent Lam. Bod. 1, 3.

Steph. Baluzii notæ.

(88) In codice 137 bibliothecæ Colbertina sic scriptum est in titulo istius Epistolæ: *Incipit Epistola sancti Cypriani episcopi de Celerino lectore ad plebem, cuius natalis celebratur tertio Nonas Februario. Recte. Ejus enim hac die mentio est in Martyrologiis. At in ecclesia ejus nomini dicata, de qua mox dicam, festum ejus celebratur die septima Maii. In Vetustissimo Martyrologio monasterii Gellonensis, cum quo concordat vetus codex monasterii sancti Galli in Helvetia, nominatur eo die Celerinus, sed absque titulo, qui tam in additionibus ad novam editionem Usuardi vocatur episcopus et confessor. In diœcesi Cenomanensi existat parochialis ecclesia sub nomine sancti Celerini ad Sartam fluvium, media, ut aiunt, via inter Bellum montem et Alencionum. Ibi est prioratus ordinis sancti Benedicti. In chartulario Cenomanensi Majoris monasterii Turonensis, a quo dependet hic prioratus, exstant plures chartæ veteres mentionem facientes hujus parochiæ sancti Celerini, et in earum una vocatur Serenicus, per errorem, ut opinor. Nam constat ecclesiam illam et castrum in eodem loco situm habuisse semper antiquitus nomen sancti Celerini, ut etiamnum habent. Ex quo colligi facile potest castrum sancti Serenici commemoratum in *Historia ecclesiastica Orderici Vitalis* esse diversum ab isto, adeoque falli eos qui sumpta auctoritate ex Orderico erroris arguant scriptores historiarum qui mentionem faciunt belli quod fuit anno 1432 inter Francos*

D et Anglos propter castrum sancti Celerini. In Chartulario supra nominato, ut ad id redeam unde digressus sum, reperio donum quod tempore Bartholomæi abbatis fecit Hugo dominus de Brajetello. Dedit autem, annuente uxore sua, consentientibus quoque Gaufredo genere ejus et filia ejus Hervisa, « Quamdam ecclesiam quam cœperat ædificare in honorem sanctæ Trinitatis in parochia sancti Celerini, ipsam ecclesiam sancti Celerini cum omnibus redditibus ad eam pertinentibus. »

(89) *Commeatum*. Id est commeatum permanendi adhuc aliquantis per in seculo, ut explicat, et recte, Rigalius. Hieronymus in *Epistola ad Paulam* super obitu Blæsillæ filiæ: « Itaque dum spiritus hos artus regit, dum vitæ hujus fruimur commeatu. »

(90) *Cui plus licuit*. Sic distinguendum. Ut autem ita facerem sensus ipse monebat, et auctorem habui ut ita distinguarem codicem 201 bibliothecæ Colbertine et Nicolaum Fabrum, qui sic manu sua emendavit in libro suo impresso. Vide *Observationes Latinæ* ad hunc locum.

(91) *Inclusus incl. major*. Sic Hieronymus in *Epistola ad Paulinum*, de divinæ historiæ libris, loquens de Platone venundato, ait: « Major emente se fuit. » Vide, lector, scholion Erasmi ad hunc Hieronymi locum: ridebis.

(92) *Calcatus*. Hæc lectio certa est. Et tamen quidam libri veteres habent *galeatus*.

aliquis Thomæ similis extiterit qui minus auribus A credat, nec oculorum (93) fides deest ut quis quod audit et videat. In servo Dei victorian: gloria vulnerum fecit, gloriam cicatricum memoria cu-stodit.

III. Nec rudis iste aut novus est in Celerino charissimo nostro titulus gloriarum; per vestigia cognitionis (94) suæ graditur, parentibus ac propinquis suis honore consimili divinæ dignationis æquatur. Avia ejus Celerina (95) jam pridem martyrio coronata est. Item patruus **323** ejus et avunculus Laurentius ⁵ et Egnatius (96), in castris et ipsi quondam sacerularibus militantes, sed veri et spirituales Dei milites, dum diabolum Christi confessione ⁶ prosternunt, palmas a Domino ⁷ (97) et coronas illustri passione meruerunt. Sacrificia pro eis semper, ut meministis, offerimus quoties martyrum passiones et dies (98) anniversaria ⁸ commemoratione celebremus. Nec degener ergo esse nec minor poterat quem sic domesticis exemplis virtutis ac fidei provocabat familiæ dignitas et generosa nobilitas. Quod si in familia sacerulari prædicationis ⁹ et laudis est esse patricium, quanto majoris laudis et honoris est fieri in cœlesti prædicatione generosum (99)! Non invenio quem beatorem magis dicam, utrumne illos de posteritate tam clara, an hunc de origine gloriosa. Ita æqualiter apud eos recurrit et commeat divina dignatio, ut et illorum coronam dignitas sobolis ¹⁰ illustret, et hujus gloriam sublimitas generis illuminet.

IV. Hunc ad nos, fratres dilectissimi, cum tanta Domini dignatione venientem, testimonio et miraculo ejus ipsius qui se persecutus fuerat illustrem,

Variæ lectiones.

⁴ Gloria cicatricum memoriam *Lam. Ebor. NC. 1.*

⁵ Palmas Domini *Oxon.*

⁶ Anniversarios *Pem.*

⁷ Majoris et laudis *Lam.*

⁸ Dignitatis soboles *Lam. Ebor. NC. 1.*

⁹ Celebitate *Pem.*

¹⁰ Proficiisci *Bod. 3.*

¹¹ Posit *Pem. Voss. 2.*

¹² Et fidei *Lam. NC. 1 Ebor.*

¹³ In humilitate *Bod. 1.*

¹⁴ Sectata *Oxon. Sortita Bod. 3.*

⁵ Laurentinus Egnatius *Oxon.*

⁶ Congressione *Oxon.*

⁷ Majoris et laudis *Lam.*

⁸ Dignitatis soboles *Lam. Ebor. NC. 1.*

⁹ Proficiisci *Bod. 3.*

¹⁰ Possit *Pem. Voss. 2.*

¹¹ Et fidei *Lam. NC. 1 Ebor.*

¹² In humilitate *Bod. 1.*

¹³ Sectata *Oxon. Sortita Bod. 3.*

Steph. Baluzii notæ.

recte fecisse. Vide Cotelerium in epistolam Ignatii martyris ad Ephesios.

(97) *Palmas a Domino.* Sic veteres editiones et quidam libri veteres. Atque ego lectionem illam puto esse meliorem ea quæ præfert *palmas Domini*, quamvis ista plurimum veterum codicum auctoritate quoniam. Codex Turonensis habet *Palmas a Deo.*

(98) *Et dies.* Hæc desunt in codice 801 bibliothecæ Colbertinæ. Et puto posse omitti absque ullo incommodo.

(99) *Generosum.* Ego non dubito quin hæc lectio sit optima. Moneo tamen *gloriosum* legi in quatror antiquis codicibus.

(1) *Celsitate.* Item codex Colbertinus, *celsitudine.*

(2) *Profici.* Retinui hanc lectionem, quamvis antiquiores editiones et sex antiqua exemplaria præferant *profici*, quia ista nititur auctoritate plurium veterum librorum et editionum. Inveni enim illam in septem codicibus antiquis. Neutra autem bona est. Conjici posset legendum esse *præfici*. Sed hæc constructio non esset Latina. Melius scriberetur *promoveri*. Verum omnes libri veteres et omnes editiones repugnant.

(3) *Aurelio.* De cuius ordinatione actum est in epistola superiore.

(4) *Fraternitatis secta.* Ita codex Pithosanus. Editiones vulgatæ, quibus consentiunt ali libri ve-

(93) *Nec oculor.* Plautus :

Plus valet oculatus testis unus quam auriti decem ;
Qui audiunt audita sciunt, qui vident plane sciunt.

Moyses eremita apud Rustinum lib. xi, cap. 6 : « Numquid potest verior esse fides quæ auribus capit, quam quæ oculis pervidetur ? » Contra Apuleius in initio libri primi *Floridorum* tradit Socratem in ista re non congruisse cum Plauto et ita conver-tisse hunc versum : Sed ista referebat ad oculos mentis, ad animi iudicia. Vide Lambinum in illud Horatii ex *Arte poetica* :

Segnius irritant animos demissa per aurem
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus.

(94) *Per vestigia cogn.* Simile quid apud Cassiodorum lib. iii, epist. 6.

(95) *Celerina.* Istius Celerinæ, ut opinor, mentio exstat in libro primo Victoris Vitensis de *persecutione Africana*. Item alterius in libro *Inscriptionem sancti Pauli de Urbe*, pag. 26. Apud sanctum Augustinum in nova editione sermones 48 et 174 notantur habiti in basilica Celerinæ.

(96) *Egnatius.* Ita codex Thuanus et aliquot alii. At in aliis vocatur *Ignatius*. Utraque lectio bona est. Pamelius scribere maluit *Ignatius*. Sed alia mens fuit Latinio, qui sit eos qui meliorum codicum fidem secuti sunt, et posuerunt *Egnatius*,

luceat, et gloriosos vultus in loco altiore constitui, ab omni fraternitate circumstante conspecti, incitamentum gloriæ videntibus præbeant. Cæterum presbyterii honorem designasse nos illis jam sciatis, ut et sportulis iisdem cum presbyteris honorentur, et divisiones mensurnas (5) ¹⁷ æquatis ¹⁸ quantitatibus partiantur, sessuri nobiscum provectis et corroboratis annis suis; quamvis in nullo minor possit videri ætatis indeole qui consummavit etatem gloriæ dignitate. Opto vos, fratres charissimi et desiderantissimi, semper bene valere.

EPISTOLA XXXV.

(Erasm., IX, 10; Pamel., Rigal., Baluz., XXXV; Paris., XXXIV; Oxon., Lips., XL.)

AD EOSDEM, DE NUMIDICO, ORDINATO PRESBYTERO.

ARGUMENTUM. — *Nuntiat clero et plebi Numidicum a se ordinatum presbyterum, paucis dignitatem illius commendans.*

Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi universæ **325** charissimis ac desiderantissimis fratribus, salutem. Nuntiandum ¹⁹ vobis fuit, fratres charissimi, quod pertineat et ad communem lætitiam et ad ecclesiæ nostræ maximam gloriam. Nam admonitos nos et instructos sciatis dignatione divina ut Numidicus presbyter (6) adscribatur presbyterorum (7) Carthaginensium numero et nobiscum

A sedeat in clero, luce clarissima confessionis illustris ²⁰, et virtutis ac fidei honore sublimis; qui hortatu suo copiosum martyrum ²¹ numerum (8), lapidibus et flammis necatum, ante se misit ²²; quique uxorem adhærentem lateri suo concrematam ²³ (9) simul cum ceteris, conservatam magis dixerim, lætus aspexit. Ipse semiustulatus et lapidibus obrutus et pro mortue derelictus, dum ²⁴ postmodum filia sollicito pietatis obsequio cadaver patris inquirit, semianimis inventus et extractus et ²⁵ refocillatus, a comitibus (10) quos ipse præmisserat remansit invictus ²⁶. Sed remanendi, ut videamus, hæc fuit causa ut eum clero nostro Dominus adjungeret et desolatam per lapsum quorundam presbyterorum nostrorum ²⁷ copiam (11) gloriis sacerdotibus adornaret. Et promovebitur quidem, cum Deus permiserit (12), ad ampliorem locum regionis (13) suæ, quando in præsentiam protegente Domino venerimus. Interim quod ostenditur fiat, ut cum gratiarum actio ne suscipiamus hoc Dei munus, sperantes de misericordia Domini ejusmodi **326** ornamenti complura, ut, redintegrato Ecclesiæ suæ robore, tam mites et humiles faciat in consensu nostri honore florere. Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, semper bene valere.

Variæ lectiones.

¹⁷ Menstruas Pem. Lam. ¹⁸ Äquales Bod. 1. Ebor. NC. 1. ¹⁹ Mandandum Lam. Ebor. Bod. 2. ²⁰ Confessionis muneri NC. 2. Confessionis et virtutis ac fidei honore Ebor. Lin. ²¹ Gloriosum martyrem Ben. Ver. Lam. Ebor. Lin. Bod. 1, 2. ²² Ante præmisit Ben. ²³ Ignæ crematam NC. 2. ²⁴ Prope modum relictus. Denique dum Ben. ²⁵ Et retractus et vix Ver. Manut. ²⁶ Refocillatus remansit invictus Bod. 1. ²⁷ Presbyterii nostri copiam Oxon. presbyterorum nostram copiam Lam. Ebor. Lin. Bod. 1.

Steph. Baluzii notæ.

teres, habent *fraternitas sectata*. Verum nostram lectionem esse meliorem satis constat, præsertim cum sumpta sit ex codice veteri antiquitus emendatio in urbe Roma a quodam Justino, ut adnotatum est: in calce epistole in codice Pithœano.

(5) *Divisiones mensurans*. Multum variant libri veteres in hoc loco. Quidam enim preferunt *divisiones mensurnas*, alii *divisiones menstruas divisiones mensuras*, divisiones *mensuræ* divisiones *mensuræ*. Hadianus Saravia maluit *menstruas*.

(6) *Numidicus presbyter*. Retinui lectionem vulgatam. Vox *presbyter* deest in duabus antiquis codicibus. Adscribit illum Cyprianus numero presbyterorum Carthaginensium. Quod sane efficere nemo posse videtur nisi episcopus. Quare mirum videri potest quod ait Cassianus collat. iv, cap. 1. Daniele, diaconum Paphnutii presbyteri, promotum ab eo fuisse ad honorem presbyterii, nulla episcopi mentione. Verum satis commode ad hunc locum commentatur Alardus Gazaëus, non fuisse Daniele promotum a Paphnutio, sed missum ad episcopum ut ab eo promoveretur. Exempla sequentium temporum aliata a Gazaëo fuerunt.

(7) *Presbyteror*. Aliæ editiones et tria exemplaria vetera habent *presbyterii Carthaginensis*. Quæ lectio bona quoque est. Sed ea quam ego posui, quam inveni in pluribus antiquis codicibus, mihi videtur esse melior.

(8) *Martyr. numerum*. In codice Thuano et in Fuxensi scriptum est *martyrem verum*. Sed hæc lectio non est bona. Gratianopolitanus habet: « Bonos martyres et veros lapidibus et flammis necatos ante se misit. »

C (9) *Concrematam*. Codex Lamonii, omnino *crematam*.

(10) *A comitibus*. Tria exemplaria vetera præfurent *ex comitibus*, quod idem est. Ait enim Cyprianus Numidicum remansisse seu superstitem fuisse comitibus seu sociis martyrii sui, eo modo quo Dominus episcopus Antiochenus remansit ab orthodoxorum depositione, ut diximus in Praefatione nostra ad concilium Chalcedonense, cap. 37. Vide rursus quæ notamus ad librum *de Oratione Domonica*.

(11) *Presbyter nosr*. Hanc lectionem reperi in octo codicibus antiquis et in editionibus quæ antecesserunt Pamelianam. Pamelius maluit *presbyterii nostri*. Presbyterium lapsum non est, sed presbyteri quidam. Lectio itaque nostra melior est.

(12) *Cum Deus permiserit*. In quibusdam vetustis exemplaribus et editionibus legitur *cum tempus permiserit*.

D (13) *Regionis*. Antea legebatur *regionis*. Hanc emendationem, quæ est optima, inveni in duabus libris antiquis. Notum est autem urbes fuisse divisas in regiones. Amplior autem locus regionis recte dicitur, non vero *regionis*. Apud Lactantium, lib. II, c. 18: « Non in una potius sed in summa religione quærendum est. » Pro quo quidam libri veteres habent *regione*. Item lib. IV, cap. 27, « Per diversa regionum; » pro quo codex Bononiensis a Thomasio laudatus præfert *regionum*. Lectio tamen quæ habet *regionis* potest habere bonum sonsum.

EPISTOLA XXXVI (14).

(Erasm., III, 24; Pamel., Rig., Baluz., XXXVI; Paris., XXXV; Oxon., Lips., VII.)

AD CLERUM, DE CURA PAUPERUM ET PEREGRINORUM.

ARGUMENTUM. — Monet ne glomeratim martyres visitent, ne viduas, infirmos, pauperesve aut peregrinos negligant.

Cyprianus presbyteris et diaconibus, fratribus charissimis, salutem. Salto vos, fratres charissimi, per Dei gratiam incolam, optans cito ad vos venire, ut desiderio tam meo quam vestro et omnium fratrum satisfiat²⁸. Oportet nos tamen paci communi consulere et interdum, quamvis cum tedium animi nostri, deesse vobis, ne præsentia nostra invidiam et violentiam gentilium provocet, et simus auctores rumpendæ pacis, qui magis quieti omnium consulere debemus. Quando ergo vos scriperitis, rebus compositis, me venire debere, aut si ante dignatus fuerit Dominus ostendere (15), tunc ad vos veniam. Ubi enim mihi aut melius possit esse aut lætius quam illic ubi me Deus et credere voluit et crescere (16)? Viduarum et infirmorum 327 et omnium pauperum curam peto diligenter habeatis. Sed et peregrinis, si qui indigentes fuerint, sumptus suggeratis de quantitate mea (17) propria quam apud Rogatianum compresbyterum nostrum dimisi. Quæ quantitas ne forte jam universa erogata sit, misi eidem per Naricum aclythum aliam portionem, ut largius et promptius circa laborantes (18) fiat operatio. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem vestram meo nomine salute, et ut nostri memores sint admonete.

EPISTOLA XXXVII (19).

(Erasm., III, 6; Pamel., Rigalt., Baluz., XXXVII; Paris., XXXVI; Oxon., Lips., XII.)

AD CLERUM, UT CONFESSORIBUS IN CARCERE CONSTITUTIS OMNIS HUMANITAS PRÆBEATUR.

ARGUMENTUM. — Hortatur clerum suum ut omnis hu-

A manitas et cura adhibeatur circa confessores, tum vivos, tum in carcere defunctos; ut dies mortis eorum diligenter adnotentur, ad celebrandam quotannis eorum memoriam; denique ut pauperum etiam non obliviscantur.